*Capitula Comunitatis Cremonae, porecta,
provvisoribus generalibus in castris.*

Quoniam dominantes, etiam absque lapidibus et calce, se fortificare consueverunt videlicet subditos suos amore et beneficiis complectendo justa illud [1281] non armis urbes populi sed amore tuentur, ideo civitas Cremonae constanti fide ex natura decorata audet intrepide postulare quod ea beneficia sibi impendantur ab illustrissima dominatione venetorum, quae in infrascriptis capitulis continentur; circum vicine nuper regi francorum cristianissimo supposite etiam majora quam nos petamus sibi concedi debere a majestate regia persuadeat.

In primis quod tota civitas et universus populus cremo-
nensis cum sua diocesi unanimiter concorditer et allacriter dederunt et dant se et totam civitatem prefato serenissimo dominio venetorum.

II. Item quod datium gabellae ordinarium sit et esse debeat serenissimo dominio venetorum. Ita tamen quod additiones tertii, et quinti dictae gabellae quae de praesenti sunt, sint et esse debeant comunitatis Cremonae pro satisfaciendo his qui exbursaverunt pecunias in subventionem ducalis camerae, et qui emerunt a praefata ducali camera, et pro satisfaciendo habentibus causam a dictis emptoribus, qui habere debent quinque pro centenario donec pro sorte fuerint sati-

sfacti in toto vel in parte, et sic pro rata diminuatur si pro sorte solvatur; demptis tamen forensibus qui non gaudeant beneficio dictae reservationis: quae additiones etiam prosint his qui subvenerunt, dato quod venditionem non habeant, et cum hoc quod cremonenses a dictis additionibus sint exempti, quibus creditoribus satisfactis pro sorte tantum intelligantur ipso jure, sublaetae dictae additiones.

III. Item, quod datium aquae Padi sit dictae comunitatis pro satisfaciendo ut supra.

IV. Item, quod omnes cives et habitatores Cremonae, et eorum res et bona sint salva.

V. Item, quod omnes terrae, castra et villae, diocesi cremonensi suppositae et supponendae serenissimi Dominio venetorum redintegrentur civitati eique et officialibus civitatis in cunctis obediant, non obstante aliqua separatione vel immunitate concessa vel concedenda, amotis novis detemptoribus, quoniam conveniens est quod membra capiti deserviant; illud quod sequantur.

VI. Item, quod debita contracta per duces Mediolani cum civibus vel civitate Cremonensis, solvantur per praefatam serenissimam Dominationem venetorum creditoribus, et quod pariter omnia credita ducalis camerae usque in praesentem diem sint et esse debeant prefatae serenissimae Dominationis.

VII. Item, quod praefata serenissima Dominatio non

possint ullo tempore imponi collectas, taleas, decimas, vel alia onera civitati vel diocesi, et nec [1282] ecclesiasticis nec secularibus, et maxime si contingeret eam Dominationem velle erigere seu reficere muros ac nova vel vetera edificia reparare in civitate vel diocesi cremonensi, et quod tempore belli nemo cogatur invitus militiam exercere tam in terra quam in aqua, et quod milites non possint poni intra lares civium in civitate.

- VIII. Item, quod cives civitatis Cremonae gerere debeant potestarias et vicariatus castrorum, terrarum et villarum agri Cremonae subiecti et subiciendi, et quod notariae palatii et mercatorum et quaeunque alia officia civitatis, excepto officio potestariae et capitaneatus cum officialibus suis debitis et necessariis sint et esse debeant comunitatis Cremonae, non obstantibus aliquibus concessionibus, et quod salaria praefactorum capitanei et potestatis cum officialibus suis persolvantur per praefatam serenissimam Dominationem.
- IX. Item, quod statuta dictae civitatis et doctorum, medicorum, notariorum et aliorum praticorum serventur, cum potestate reformandi, et quod comunitas Cremonae regatur et gubernetur iuxta ordines suos.
- X. Item, quod omnes causae, tam principales quam appellationum civitatis et diocesis cremonensis, et tam delegatae quam ordinariae, committantur et terminentur secundum statuta et ordines factos et fiendos per ipsam

civitatem, et quod causae extrahi non possint extra civitatem et diocesim cremonensem quovis modo.

XI. Item, quod cremonenses possint ab omnibus mundi partibus libere conducere Venetiis et ad alia loca subiecta et subjicienda venetis mercaturas et res suas tam per terram quam per aquam, easque libere vendere ipsis venetis et forensibus, solvendo pro intrata et exitu ad rationem unius pro centenario tantum: et quod possint libere emere Venetiis, et etiam extra Dominium venetorum a quacumque persona mercantias cujusumque generis, easque conducere Cremonam, et ad alia loca, solvendo ut supra, et quod de dictis mercaturis non solvatur Cremonae nisi datium gabellae predictae.

XII. Item, quod omnia blada, et quaecumque fruges, fructus, redditus et proventus possint libere conduci de civitate et districtu cremonensi ad quaecumque loca, tam illustrissimi Domini venetorum quam non, sine solutione, dummodo non conducantur ad partes inimicorum; et quod praefata serenissima Dominatio debeat procurare quod quicumque cives et incolae civitatis et districtus cremonensium, tam ecclesiastici quam seculares, habentes et [1283] habituri possessiones ultra Padum, Abduam et Olium possint et valeant libere conducere quascumque fruges ut supra; alias serventur idemptidem contra habentes possessiones in territorio Cremonae.

- XIII. Item, quod ex flumine Olii, Abduae et Serii et ex quocumque loco, fortificio et undecumque, possint extrahi aquae pro usu civitatis et districtus, et quod privilegia et jura imperialia civitati concessa in flumine Oleo et Abdua manuteneantur ipsi civitati.
- XIV. Item, quod banniti hinc retro per praefatam serenissimam Dominationem venetorum de dominio a terra loco et aqua cum talea et sine, cives et incolae civitatis Cremonae, de banno eximantur pro inde ac si nunquam fuissent banniti, et maxime dominus Franciscus Cellanus, Borsius Zuchus, Philippus Luzago, Marchinus de Ferrarijs, Polidorus Testa, Joanes Antonius Sala, Antonius de Ceriolis et Angelus de Stradivertis, et quod nullus civis vel incola civitatis et diocesi Cremonae de presenti non bannitus possit relegari seu confinari nisi ex novo crimine: et quod perfidus Joannes Angelus nunquam possit repatriare nec gaudere beneficio dictorum capitulorum nec aliquo commodo civitatis.
- XV. Item, quod bona alicujus malefactoris confiscari non possint, et quod banniti et baniendi a territorio cremonense non possint habitare in aliqua civitate vel terra propinqua limitibus teritorii cremonensis per milliaria quindecim.
- XVI. Item, quod banniti cremonenses ex homicidio et quocumque alio delicto, eximantur de banno habita pace cum offensis, aut data fidejussione de non offendendo.

- XVII. Item, quod praefata illustrissima Dominatio dignetur procurare cum effectu quod omnia beneficia ecclesiastica et quaecumque loca pia civitatis et diocesis cremonensis, excepta episcopali dignitate, sint civium civitatis Cremonae.
- XVIII. Item, quod licitum sit civibus cremonensibus libere studere et doctorari a quocumque studio prout eis libuerit, et quod doctores cremonenses tam doctorati quam doctorandi, possint per totum Dominium venetorum exercere officia.
- XIX. Item, quod omnes monetae, non tam adulterinae, expendi possit libere in civitate et diocesi cremonensi pro pretio quod valent.
- XX. Item, quod cremonenses et incolae Cremonae non teneantur solvere bulletas in toto Dominio venetorum.
- XXI. Item, quod possessiones Castrinovi, Bucae Abduae et Montis collari remaneant comuni Cremonae ut se juvare valeat, quoniam quasi nihil habet in [1284] bonis; et quod si redditus praedicti non sufficerent pro necessitatibus comunitatis Cremonae aliquem datium erigere et imponere pro satisfaciendo necessitatibus in comuni.
- XXII. Item, quod praefata illustrissima Dominatio dignetur prestare auxilium et favorem non solum verbis et literis sed etiam opere et facto pro recuperatione iurium et rerum tam publicarum quam privatarum, quae tenentur et usurpantur vi, metu et indebite in diocesi cremonensi.

- XXIII. Item, quod bona alias confiscata et alienata titulo oneroso per venditionem, libere remaneant emptoribus sine alia lite inviolabiliter et inconcusse.
- XXIV. Item, quod praefata illustrissima Dominatio teneatur manutenere Cremonae pro monitione tutelae civitatis coracinas 7000, balistas 5000, sclopetos 3000, spingardas 100 et lanceas 7000 cum aliis munitionibus necessariis.
- XXV. Item, quod damna illata civibus cremonensibus per gentes armigeras venetorum, resarciantur per praefatam serenissimam Dominationem.
- XXVI. Item, quod omnes causae terminatae et decisaе, tam per principes praeteritos quam eorum consiliarios, non possint amplius revideri, nisi appareant de notoria iniquitate.
- XXVII. Item, quod compromissa terminentur de jure et de facto.
- XXVIII. Item, quod cremonenses possint habere domum Venetiis pro hospitando, prout habent aliae civitates.
- XXIX. Item, quod gabella salis sit praefatae serenissimae Dominationis ad rationem denariorum sex imperialium pro qualibet libra onziarum 12; quod sal manuteneantur ciprianum in civitate et diocesi cremo-nensi: reliqua autem datia et etiam taxae equorum poenitus sublata et extincta sint et esse intelligantur.
- XXX. Item, quod praesentia capitula confirmentur per

serenissimum Dominium venetorum.

JO. SFONDRATUS *cancellarius*
magnificae comunitatis Cremonae.

*Responsiones ad capitula
porrecta per oratores comunitatis Cremonae,
per provisos in castris venetorum.*

Ad primum. Respondetur quod in nomine Spiritus Sancti et gloriosissimi evangelistae Sancti Marci alacri animo fidelem oblationem eorum accepimus.

Ad 2.^m Respondetur quod gratam habentes [1285] omnem comoditatem ipsorum fidelissimorum, fiat ut petitur.

Ad 3.^m quod fiat ut petitur, et finita satisfatione de qua in capitulo fit mentio exatio fiat in beneficio camerae illustrissimi Domini nostri.

Ad 4.^m quod fiat ut petitur.

Ad 5.^m quod fiat ut petitur, reservata tamen semper auctoritate serenissimo Dominio nostro mittendi ad loca quae sibi videbunt, ultra officiales mittendos a civitate Cremonae, nobiles venetos in illis locis que sibi videbuntur, prout, observatur in territorio brixienti.

Ad 6.^m non videtur aliud facere.

Ad 7.^m quod in praesenti capitulo amoveatur nominatio personarum ecclesiasticarum: circa vero fortificatione menium sive murorum civitatis, remittatur deliberatio arbitrio illustrissimi Domini nostri; in reliquis fiat ut petitur.

Ad 8.^m quod fiat ut petitur, cum declaratione tamen quod, ultra rectores, mitti per illustrissimum Dominium, possint camerarii et castellani ac comestabiles portarum et alibi prout sibi placuerit, reservata etiam concessione facta fidelissimo comiti Victori de Martignano vicariatus Trivoli.